Y TENIENDO PRESENTE lo preceptuado en el artículo 93 incisos primero, 

N° 6°, y decimoprimero, y en las demás disposiciones citadas y pertinentes de la 

Constitución Política de la República y de la Ley N° 17.997, Orgánica Constitucional 

del Tribunal Constitucional,   

0001427
UNO MIL CUATROCIENTOS VEINTISIETE

17 

SE RESUELVE:  

I. QUE SE RECHAZA EL REQUERIMIENTO DEDUCIDO A LO 

PRINCIPAL DE FOJAS 1, EN TODAS SUS PARTES. OFÍCIESE. 

II. QUE SE ALZA LA SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

DECRETADA EN AUTOS. OFÍCIESE. 

III. QUE NO SE CONDENA EN COSTAS A LA PARTE REQUIRENTE

[...]

O bien, en otros términos, asumir que el recurso de apelación deducido 

debiese prosperar. Como se ha expuesto, es la norma, su contenido y proyección para 

el caso de autos, lo que ha determinado la decisión de estos Ministros, 

correspondiendo soberanamente a los Tribunales del fondo determinar si la 

0001435
UNO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO

25 

resolución que nosotros entendemos – por razones de debido proceso – debiese ser 

susceptible de revisión por un Tribunal superior, es o no ajustada a derecho y al 

mérito del proceso respectivo.   

Redactó la sentencia la Ministra señora MARÍA PÍA SILVA GALLINATO.